
ATTO DD 843/A1612B/2020 DEL 29/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1612B - Progettazione strategica e green economy

OGGETTO: Programma Interreg Europe - Progetto Blue Green City (PGI05836).
Servizio di assistenza tecnica di carattere specialistico per lo sviluppo a livello locale delle
attività previste dal progetto europeo Blue Green City. Autorizzazione al subappalto a Torino
Nord Ovest Srl Impresa Sociale . CUP J79E19000860007. CIG 837465471A

Premesso che:

con deliberazione n. 3-1201 del 23 marzo 2015 la Giunta Regionale ha approvato la partecipazione della
Regione Piemonte ai programmi di cooperazione territoriale europea tra cui Interreg Europe.

nell’ambito del suddetto Programma è stato approvato e ammesso a finanziamento il progetto Blue Green
City – “Blue and Green Infrastructure for Sustainable Cities” (nel seguito denominato Progetto Blue Green
City), di cui la Regione Piemonte, Direzione Ambiente, Energia e Territorio è partner. L’importo complessivo
del  Progetto  è  pari  a  €  1.349.909,00  di  cui  €  190.000,00  destinati  alla  Regione  Piemonte  che  trovano
copertura nel  finanziamento europeo per l’importo di € 161.500,00 e nel cofinanziamento nazionale per
l’importo di € 28.500,00. Il Progetto ha la durata di 36 mesi a decorrere dal 1 agosto 2019 al 31 luglio 2022,
suddiviso  in  due  fasi,  la  prima di  sviluppo  del  progetto  (dal  1.08.2020  –  31.07.2021)  e  la  seconda  di
implementazione dello stesso (dal 1.08.2021 – 31.07.2022)

con nota prot. n. 26974/A1600 del 25/10/2019 il Direttore della Direzione regionale Ambiente, Energia e
Territorio ha incaricato il dirigente del Settore Progettazione Strategica e Green economy quale responsabile
per la gestione del Progetto sopracitato;

con Determinazione Dirigenziale  546/A1612B del  08/10/2020 si  è  provveduto ad affidare  il  servizio di
assistenza  tecnica  di  carattere  specialistico  per  lo  sviluppo a  livello  locale  delle  attività  per  il  progetto
europeo  Blue  Green  City,  cofinanziato  dal  programma  Interreg  Europe,  all’operatore  RTI  costituita  -
Architetto  Maddalena  Gioia  Gibelli  (capogruppo  mandatario)  (Cod.  benef.  346165),  per  l’importo
contrattuale di euro € 55.993,00 oltre IVA per un totale di € 68.311,46 o.p.f.i.;

nella fase di presentazione delle offerte, il costitituendo RTI Gibelli ha manifestato la volontà di avvalersi del
subappalto, come previsto dal bando, in caso di aggiudicazione del servizio;

Pag 1 di 4



 
Considerato che:

la  RTI  costituita  -  Architetto  Maddalena  Gioia  Gibelli  (capogruppo  mandatario)  (Cod.  benef.  346165)
aggiudicatario  del  servizio,  ha richiesto  con nota  (prot.  n.00127906 del  24/12/2020)  l’autorizzazione  al
subappalto a Torino Nord Ovest Srl Impresa Sociale per le attività di seguito elencate:
• strategia di coinvolgimento degli stakeholders;
• programma dettagliato e gestione degli incontri,  comprese le attività di sensibilizzazione /  formazione

degli attori locali;
• supporto  alle  seguenti  attività:  definizione  metodologia  di  pianificazione  partecipata;  realizzazione  5

workshop; supporto ai processi di policy learning e peer review;
• partecipazione agli incontri di coordinamento con la committenza;

l’importo del contratto di subappalto è pari a € 11.198,00 IVA esclusa di cui oneri della sicurezza sono pari a
€ 0;

la RTI Gibelli ha allegato all’istanza prot. n. 00127906 del 24/12/2020, ai sensi dell’articolo 105 del D.Lgs n.
50/2016, i seguenti atti e documenti:
• contratto di subappalto firmato con clausola condizionale sospensiva che vincola l’efficacia del contratto

di subappalto all’autorizzazione della Regione Piemonte (Allegato 1);
• DURC ON LINE. protocollo n. INPS_22487373 con scadenza di validità 01/01/2021 (Allegato 2);
• documento unico di gara europeo DGUE (Allegato 3);
• documento di identità in corso di validità di Annalisa Magone legale rappresentante dell’Impresa Torino

Nord Ovest s.r.l. impresa sociale (Allegato 4) ;
• documento di  identità  in  corso di  validità di  Maddalena Gioia Gibelli,  legale rappresentante dell’RTI

Gibelli-Dorbolò-Dosi (Allegato 5);

sono  state  esperite  con  esito  favorevole  le  verifiche  ai  sensi  dell’ art.  80  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.
relativamente a:
• la  dichiarazione  circa  la  insussistenza  di  eventuali  forme  di  controllo  o  di  collegamento,  a  norma

dell’articolo 2359 del codice civile, con l’impresa affidataria del subappalto;
• la comunicazione relativa obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto

2010 n. 136;
• la dichiarazione di iscrizione al Registro Unico delle Imprese della Camera di commercio di Torino al n.

TO1126866 dell'Impresa subappaltatrice;
• la dichiarazione di inesistenza delle cause di esclusione previste dall'art. 80 del D.Lgs 50/2016;
• la  regolarità  contributiva  di  Torino  Nord  Ovest  srl  mediante  DURC  ON  LINE,  protocollo  n.

INPS_22487373 emesso con scadenza validità in data 01/01/2021 (Allegato 2);

il contratto di subappalto di cui alla richiesta, conformemente a quanto disposto dall’art. 105, comma 2, del
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., non supera la quota del 30% dell’importo del contratto principale, ammontante ad €
68.311,46 o.p.f.i;

il subappalto dovrà essere eseguito secondo le disposizioni dell’articolo 105 del D.Lgs n. 50/2016.

Ritenuto di autorizzare il subappalto a Torino Nord Ovest Srl Impresa Sociale, relativo alle attività sopra
elencate, per un importo di € 11.198,00 IVA esclusa.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto.

Tutto ciò premesso,

Pag 2 di 4



IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• visto  il  D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• visto il  D.Lgs n.  50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i.;

• vista la D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Piano triennale di prevenzione della corruzione
della Regione Piemonte per il triennio 2020-2022";

DETERMINA

di  autorizzare,  per  le  motivazioni  in  premessa  riportate,  l’RTI  ARCHITETTO  MADDALENA GIOIA
GIBELLI - capogruppo mandatario - P. IVA 11090430155, e mandanti: Pianificatore Viola Dosi - P. IVA
06572090964,  Paesaggista  Luca Dorbolò  P.  IVA 02854470305 – aggiudicataria  del  contratto  inerente  il
“Servizio di assistenza tecnica di carattere specialistico per lo sviluppo a livello locale delle attività previste
dal progetto europeo Blue Green City” a subappaltare le attività di seguito elencate:
◦ strategia di coinvolgimento degli stakeholders;
◦ programma dettagliato e gestione degli incontri,  comprese le attività di sensibilizzazione /  formazione

degli attori locali;
◦ supporto  alle  seguenti  attività:  definizione  metodologia  di  pianificazione  partecipata;  realizzazione  5

workshop; supporto ai processi di policy learning e peer review;
◦ partecipazione agli incontri di coordinamento con la committenza;
per un importo pari a € € 11.198,00 IVA esclusa di cui oneri della sicurezza € 0 a Torino Nord Ovest Srl
Impresa Sociale;

di dare atto che il subappalto dovrà effettuarsi in conformità all'art. 105 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, con
particolare riferimento a quanto in premessa indicato;

di comunicare le disposizioni contenute nel presente provvedimento sia alla società appaltatrice che alla
società subappaltatrice;

di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e s.m.i..

La presente Determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 s.m.i., trattandosi
di fattispecie (prestazioni in subappalto direttamente liquidate dall’Impresa aggiudicataria) non riconducibile
a tale disciplina.

La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

Pag 3 di 4



IL DIRIGENTE (A1612B - Progettazione strategica e green economy)
Firmato digitalmente da Jacopo Chiara

Pag 4 di 4


		2020-12-29T16:23:20+0100
	JACOPO CHIARA




